e soccorso, e come a potere esecutivo dei loro impegni, e giudiziario di ogni controversia, nominano dodici abitatori, cui in fine dell' atto si dà il nome di Consoli; i quali nelle faccende di maggior rilievo erano ajutati dall' assemblea generale dei militi, detta *Comunitas*.

Questo documento, che tanto chiaramente ci palesa gl'inizii del Consolato, io qui riporto.

DOCUMENTO I.

Alberto e Guido Conti di Biandrate fanno convenzione coi militi della loro terra 5 febbraio 1095.

• Breve recordacionis qualiter juraverunt ad sancta Dei evangelia
• Albertus et Guido blandradenses comites, quod a modo in antea
• adjutores erunt ad retinendum bona fide sua praedia et beneficia
• seu bona quae nunc tenent vel acquisiverunt iuste militibus
• habitantibus in blandrato, vel qui habitare venerint laude XII
• habitatorum qui electi fuerunt ad hoc vel laude communitatum
• usque ad XV dies postquam non erunt habitatores blandrati
• contra omnes homines, salva fidelitate henrici imperatoris et chun-
• radi regis, et dominorum suorum, et ipsi comites sedimina quae
• dederunt vel quae dabunt militibus habitatoribus blandrati bene-
• ficio dimittent ipsis et filiis suis legitimis masculis et feminis
• pro beneficio, si vero milites vel sui heredes alienare voluerint
• hedificium quod supra statuerint comites alienare non proibebunt,
• tantum terram non alienent absque intermissione comitum ne ipsi
• comites inferant calompniam nec bannum tollant militibus blan-
• dratensibus aliquo iure excepto pro homicidio, pro periurio,
• pro furto, pro adulterio, uxoris alterius et suae parentis, pro tra-
• dimento, pro pugna legalis iudicii, et pro vindicta assalti si eve-
• nerit post unum diem, omnia alia mala laude *duodecim Consu-*

« *lum* qui electi fuerint finienda dimittent nec ipsi comites tollent
 « alicui homini suum posse, nec suam personam in castro blan-
 « dradensi a muro fovano intra aliquam calupniam in perpetuum
 « tradimentum vel laudem plurimorum consulum. Et ideo milites
 « blandradenses iuraverunt ad sancta dei evangelia quod a modo
 « in antea adjuutores erunt comitibus blandradensibus Alberto sci-
 « licet et Guidoni, et Ardicioni ad retinendum bona fide sua predia
 « et beneficia seu bona in blandrato contra omnes homines foras
 « de blandrado salva fidelitate dominorum suorum usque ad quin-
 « decim dies post blandradenses habitatores non erunt. Haec
 « autem omnia pars utraque juravit attendere sine malo ingenio,
 « praeterea iuraverunt milites blandradenses quod a modo in antea
 « adjuutores erunt inter se ad retinendum sua praedia iusta, et
 « beneficia, seu bona sine malo ingenio contra omnes homines
 « usque ad quindecim dies postquam non erunt habitatores blan-
 « dradenses, salva fidelitate dominorum suorum. De discordiis
 vero, et concordiiis attendent quidquid duodecim consules judicabunt
 qui electi fuerunt salva fidelitate dominorum suorum. Consules vero
 « juraverunt quod concordias et discordias, quae in blandrado ap-
 « paruerint, et eis requisitae fuerint simul ad testificandum judi-
 « cabunt, quid melius scient ad commune prodesse; et ad honorem
 « loci, salva fidelitate dominorum suorum. Factum hoc est quinto
 « die intrantis februario, anno ab incarnatione D. N. I. C. MXCIII
 « indictione II. »